
repertorio generale n.2347 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 21 ottobre  2015  n .218 

 

 

OGGETTO:  DELIBERAZIONE REGIONALE DEL 08.10.2015 N. 827 ASSEGNAZIONE RISORSE 

DESTINATE A PROGETTI DI RISPARMIO ENERGETICO ED EFFICIENTAMENTO 

DEGLI EDIFICI PUBBLICI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 21 del mese di ottobre   alle ore 13:45   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2. Sig.           DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

5.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindic 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

o il 10 maggio 2010 la Regione Abruzzo ha sottoscritto a Bruxelles l’adesione al Covenant of Mayors 

(C.o.M.)_ Patto dei Sindaci i cui obiettivi, sintetizzati con il detto 20-20-20, consistono nel 

raggiungimento, entro il 2020 di una produzione di energia da fonti rinnovabili pari al 20% del 

totale, con una riduzione del 20% delle emissioni di gas serra , in particolare CO2; 

 



o in attuazione della deliberazione GR 4 ottobre 2010, n. 761, in data 18 ottobre è stato sottoscritto il 

Protocollo d’Intesa fra le 4 Province abruzzesi, l’ANCI e la Regione stessa al fine di creare una 

Cabina  di Regia avente il compito di coordinare le attività necessarie all’attuazione del Patto dei 

Sindaci; 

o  tutti i 305 Comuni abruzzesi hanno aderito al Patto dei Sindaci e che, questa condivisa politica 

energetica, ha  impegnato  i Comuni sottoscrittori alla redazione del Piano di Azione per l’Energia 

Sostenibile (Sustainable Energy Action Plan_SEAP),  ossia del documento che, basandosi sul 

bilancio delle emissioni di CO2 (Balance Emission Enventory_BEI) individua le strategie per il 

raggiungimento dell’obiettivo 20-20-20 definendo gli interventi specifici su impianti e involucri;   

o come primo intervento di supporto economico la Regione Abruzzo ha destinato alla Province  € 

300.000,00 del proprio bilancio per assistere le Amministrazioni Comunali nella redazione dei Piani 

Operativi e la intera risorsa, pari ad € 35 milioni dei fondi strutturali POR FESR 2007/2013, Asse 

Energia – Misure 1.1, 1.2, 1.3  per supportare l’implementazione del Patto dei Sindaci nel territorio 

comunale; 

 CONSIDERATO che: 

o dalla verifica contabile effettuata dai competenti uffici regionali risultano economie per complessivi 

€ 500.000,00; 

o le suddette economie s’intende destinarle al finanziamento di interventi finalizzati al risparmio ed 

efficientamento energetico degli edifici di proprietà degli Enti Locali abruzzesi purché già dotati  di 

progetti immediatamente cantierabili; 

VISTO  l’avviso approvato con deliberazione 08.10.2015, n. 827 e pubblicato sul B.U.R.A.T. n. 104 del 

09.10.2015; 

PRECISATO che nel suddetto avviso: 

o  è prevista la concessione di finanziamenti, in conto capitale,  pari al 100% della spesa per interventi 

finalizzati al miglioramento dell’efficienza e del risparmio energetico; 

o è previsto di  soddisfare  prioritariamente, e fino a  concorrenza delle somme disponibili, le richieste 

relative a progetti  risultanti immediatamente cantierabili alla data di presentazione della domanda; 

o è previsto che il contributo massimo concedibile a Ente ammonta ad € 50.000,00 e che le domande 

di ammissione al beneficio debbano essere trasmesse non oltre il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.(quindi non oltre il 24.10.2015); 

TENUTO CONTO che, ai fini della predisposizione degli elaborati da allegare alla richiesta di 

finanziamento, è stato incaricato il personale dell’ufficio tecnico del Comune di Ortona, Settore III, Lavori 

Pubblici e Manutenzioni;  

VISTO il progetto esecutivo, relativo ai lavori finalizzati all’adeguamento degli impianti di riscaldamento 

per la messa a norma nell’ottica del risparmio energetico, composto dai seguenti elaborati; 

1. RELAZIONE TECNICA ED ILLUSTRATIVA CON ELABORATI GRAFICI 

2. COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO GENERALE INTERVENTI; 

3. CRONOPROGRAMMA; 

4. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 

5.  

TENUTO conto che la spesa complessiva dell’intervento ammonta ad € 48.782,03, ripartiti come di seguito: 

 

     

 QUADRO ECONOMICO 

VOCE Descrizione e computo   Importo   

A Totale lavori a misura   
                                    
€             38.934,05    

B Oneri per la sicurezza   
                                                                    
€               1.051,22    

B1 Sommano 
  

                                         
€              39.985,27    

C I.V.A.  22% (sulla voce B1) 
 €         
8.796,76     

D 
Totale somme a 
disposizione 

 €         
8.796,76  

                                      
€                8.796,76    

E 
Costo complessivo 
dell'opera 

  
                                     
€              48.782,03                               



 
VISTI gli artt. 24-43 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente atto 

resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile del Settore III e 

dal Responsabile del Settore Affari Finanziari; 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’ente e meritevole di approvazione; 

Con l’assistenza del Segretario comunale,  ai sensi dell’art.97 comma 4 lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

 

- di approvare, ai fini dell’inoltro  della  richiesta di accesso ai benefici previsti nell’avviso pubblicato sul 

B.U.R.A.T. n. 104 del 09.10.2015, il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento degli edifici scolastici, 

dell’importo di € 48.782,03, ripartiti come in narrativa,  redatto dal personale del Settore III del Comune di 

Ortona; 

-di precisare che l’intervento sarà  finanziato con contributo regionale di cui alle economie POR FESR 

2007/2013 – Misure 1.1, 1.2, 1.3 senza ulteriori oneri per l’amministrazione visto che l’importo richiesto è 

inferiore alla somma massima erogabile per ogni ente e pari a € 50.000,00; 

- di dare atto che il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente e  che sono assicurati: 

• qualità dell'opera e la rispondenza alle finalità relative; 

• la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 

• il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario. 

-di individuare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Nicola Pasquini quale, Responsabile del Settore 

III; 

-di dare atto che la somma prevista in progetto in base all’articolo 93 del D.Lgs. n.163/2006 verrà erogata nel 

rispetto dei criteri di cui ai commi 7 bis e 7 ter del medesimo articolo 93 D.Lgs. n.163/2006; 

-di dare atto che l’intervento, di importo inferiore a € 100.000,00, non è soggetto alla preventiva 

programmazione ai sensi dell’art. 128 del D.lgs n. 163/2006;   

-di incaricare il Dirigente del Settore III per i consequenziali adempimenti per l’inoltro della richiesta di 

contributo alla Regione Abruzzo. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 22-10-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 22-10-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 


